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В современном обществе здравоохранение является важнейшим элементом социальной сферы, которая в свою очередь представляет один из основных объектов публичной политики. В связи с этим проводятся различные реформы, направленные на адаптацию медицинской помощи к условиям рынка, совершенствованию качества и расширению объема оказываемых услуг. На данном этапе возрастает самостоятельность медицинских учреждений, которые в настоящее время действуют только на основе утвержденных стандартов, нормативных документов и ежегодных показателей.
Однако базовые оклады работников медицинской сферы остаются низкими, что существенно снижает уровень заинтересованности медицинского персонала в повышении качества услуг и препятствует проведению реформ в сфере здравоохранения. Это связано как с тем, что некоторые виды постоянных доплат во многих регионах относятся к стимулирующим надбавкам, так и с отсутствием эффективных механизмов аттестации медработников, учитывающих их квалификацию.
Решение ряда задач, касающихся повышения эффективности оказания медицинской помощи населению, а также повышения мотивации медицинских работников и престижа данной профессии, представляется возможным только при создании надежной системы управления качеством предоставляемых услуг и ресурсами учреждений. Для решения данных проблем также вводятся и эффективные трудовые контракты, что и является основным объектом исследования выпускной квалификационной работы.
Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что в настоящее время развивается система оплаты труда, основанная не на формальных показателях трудовой деятельности, а на конкретных достижениях, отражающих эффективность труда в целом. Возникает такая проблема как отсутствие зависимости между эффективностью труда медицинских работников и оплатой их труда в повременных формах оплаты труда медицинских работников.
Соответственно, целью работы является разработка рекомендаций по совершенствованию оценки деятельности работников медицинских бюджетных организаций на основе эффективного контракта.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
· осуществить анализ системы оплаты труда медицинских работников посредством инструментария теории контрактации;
· рассмотреть механизм экономического стимулирования работников медицинских учреждений;
· определить предпосылки внедрения эффективного контракта в государственных учреждениях здравоохранения;
· рассмотреть механизм определения показателей результативности деятельности на основе эффективных трудовых контрактов в государственных учреждениях здравоохранения;
· выявить основные проблемы внедрения и функционирования системы эффективного контракта в бюджетных медицинских учреждениях.

В качестве инструментария исследования используется теория контрактации, анализ нормативно-правовой базы и научных исследований, обобщение данных, полученных в результате анкетирования и глубинных интервью.
[bookmark: _GoBack]Эмпирической базой исследования являются результаты анкетирования выпускников президентской программы профессиональной переподготовки «Менеджмент в здравоохранении» и глубинные интервью с заведующими поликлиник Санкт-Петербурга и Новосибирской области, а также результаты глубинных интервью сотрудников ГБУЗ НСО Государственной Новосибирской областной клинической больницы, имеющих среднее специальное или высшее образование.
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[bookmark: _Toc483346614]1.1. Недостатки существующей системы оплаты труда работников бюджетных медицинских учреждений

С появлением наемного труда перед работодателями возникла проблема, каким образом его лучше оплачивать. Заработная плата выполняет различные функции, реализуемые путем применения систем, основанных на двух традиционных формах оплаты труда – сдельной или повременной. В то же время в некоторых ситуациях интересы работника и работодателя могут в корне различаться, потому как интересам нанимателя в первую очередь отвечает воспроизводственная функция заработной платы, а интересам сотрудника – стимулирующая (мотивационная).
В бюджетных медицинских учреждениях принято использовать повременную оплату труда, то есть в таком случае оплачивается фактически отработанное время работника, к тому же данная форма оплаты является гарантией стабильного заработка работника, так как размер положенного оклада практически не меняется. Данная форма заработной платы способствует низкой текучести кадров и высокой сплоченности коллектива при условии, что ее размер вполне удовлетворяет работников. К тому же для работодателя положительной стороной также будет являться уменьшение издержек, связанных с контролем за качеством оказываемых услуг. Использование повременной оплаты труда также целесообразно еще и по той причине, что нет никаких норм или стандартов, связанных с количеством принимаемых пациентов в день, то есть врач может уделять пациенту столько времени, сколько необходимо, чтобы определить пути его дальнейшего лечения, а не стараться скорее принять как можно большее количество больных или поставить определенный диагноз необходимое число раз в день (как при сдельной оплате труда). Почасовая оплата труда рассчитана на заведомо качественное исполнение обязанностей специалистами, от конечного результата которых будет зависеть их профессиональная репутация.
Однако у такой системы есть существенные минусы, например, отсутствие стимулов к качественному выполнению работы, так как фактически работник получает деньги только за присутствие на рабочем месте. Но ведь сотрудникам здравоохранения критически важно выполнять свои обязанности качественно, потому что от их решений зависит здоровье, а порой и жизнь пациентов. В реальности же врачи уделяют большую часть времени на заполнение различных бумаг вместо того, чтобы проводить тщательный осмотр обратившихся граждан, что в целом является отдельной проблемой функционирования системы здравоохранения в России.
К тому же существует вероятность возникновения несправедливости оплаты из-за ее косвенной связи с результатами труда, то есть возможна равная заработная плата, как для добросовестных сотрудников, так и для безответственных. Данная ситуация может повлечь за собой отток квалифицированных кадров из бюджетных медицинских учреждений в частные клиники, где оплата труда будет справедливо соответствовать их заслугам. Для того, чтобы предотвратить возникновение подобной проблеме существует необходимость в найме некоего «надзирателя», который будет следить за качеством оказываемых услуг, однако это не представляется возможным, так как, во-первых, значительно увеличит издержки работодателя, а во-вторых, в сфере здравоохранения таким «надзирателям» для качественного контроля также необходимо быть высококвалифицированными специалистами и при таких условиях маловероятно, что они будут согласны на выполнение подобной работы.
До проведения реформ здравоохранения заработная плата работников медицинских учреждений складывалась из трех основных составляющих:
1) Основной оклад;
2) Выплаты компенсационного характера;
3) Надбавки (за непрерывный стаж и др.).
Размер основного оклада устанавливается согласно занимаемым должностям по профессиональным и квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ, и различается в зависимости от квалификационного уровня сотрудника и занимаемой им должности. Выплаты компенсационного характера устанавливаются согласно коллективному договору, положению по оплате труда медицинского учреждения и при наличии оснований для них и включают в себя повышенные выплаты занятым на работах с вредными или опасными условиями труда, за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, а именно совмещение профессий или должностей, расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующих работников, работа в ночное время, в выходные и праздничные дни, сверхурочная работа. В настоящее время надбавки заменены на стимулирующие выплаты, включающие в себя выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемой работы и некоторые премиальные выплаты. В целом их можно разделить на две группы: стимулирующие выплаты гарантированной части заработной платы (занимаемая должность, почетное звание, ученая степень и т.д.) и стимулирующие выплаты стимулирующей части заработной платы (зависящие от эффективности работы учреждения, структурного отделения, отдельного работника).[footnoteRef:1] Данный вид выплат персонифицирован и носит индивидуальный характер для каждого сотрудника медицинского учреждения с учетом отработанного времени и качества оказываемых услуг. [1: Калабина Е.Г. Политика стимулирующей оплаты труда в бюджетных медицинских учреждениях // Вестник Омского университета. Серия «Экономика». 2016. №1. – С. 125-126.]

В ходе проводимых реформ здравоохранения величина основного оклада была повышена, однако размер компенсаций и стимулирующих выплат в свою очередь сокращены, что в результате создало лишь видимость повышения заработной платы в целом, но на самом деле не повлекло за собой никаких изменений. Предполагается, что стимулирующие выплаты должны выделяться за счет внутренних ресурсов учреждения, однако финансирование медицинских организаций не было увеличено, поэтому также возникает проблема того, что зарплаты медицинских сотрудников все еще остаются на стабильно низком уровне.

[bookmark: _Toc483346615]1.2. Механизм экономического стимулирования работников российских бюджетных медицинских учреждений

Мотивация является ключом к результативности деятельности сотрудников. Несомненно, к действию людей побуждают совершенно различные причины: это может быть пример вышестоящих сотрудников, профессиональный долг и прочее, но одним из основных факторов и, пожалуй, самым важным является вознаграждение труда согласно их заслугам. При недостаточном материальном поощрении сотрудники теряют личный интерес к работе, выполняют лишь необходимый минимум, подходя к этому без особого энтузиазма и ответственности.

[…]

13. Медицинский информационный портал zdrav.ru // URL: https://www.zdrav.ru/
14. Научный рецензируемый электронный журнал «Медицина» // URL: http://www.fsmj.ru/
15. Олейник А.Н. Институциональная экономика: Учеб. пособие для вузов по эконом. спец. — М.: Вопросы эконом.; ИНФРА-М, 2005.
16. Официальный сайт Профсоюза работников здравоохранения РФ // URL: http://www.przrf.ru/
17. Пашуто В. П. Организация, нормирование и оплата труда на предприятии: учебно-практическое пособие. — М.: КНОРУС, 2005. — 320 с.
18. Письмо Минздрава России № 11-9/10/2-7938, ФФОМС № 8089/21-и от 24.12.2015 (ред. от 25.04.2016) «О методических рекомендациях по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_191128/
19. Приказ Минздрава РФ от 28.06.2013 г. № 421 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных государственных (муниципальных) учреждений, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149332/
20. Приказ Минтруда РФ от 26.04.2013 г. № 167н «Об утверждении Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта» — Режим доступа: http://docs.cntd.ru/document/499019337
21. Пчела Л.П. Организационная технология внедрения новой системы оплаты труда медицинских работников в учреждениях здравоохранения федерального подчинения: Дис. канд. тех. наук. Иваново, 2010. 257 с.
22. Распоряжение Правительства РФ от 26.11.2012 г. № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы» — Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138313/
23. Распоряжение Правительства РФ от 28.12.2012 г. № 2599-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения» — Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140252/
24. Сайт экспертно-аналитических материалов по проблемам экономики Economy Times // URL: economytimes.ru
25. Стародубов В. И. Кадыров Ф. Н. Проблемы трансформации существующих систем оплаты труда в целях внедрения эффективного контракта в здравоохранение // Менеджер здравоохранения. 2013. № 2. – С. 6-15.
26. Стародубов В. И. Кадыров Ф. Н. Эффективный контракт в здравоохранении: возможности и риски // Менеджер здравоохранения. 2013. № 2. – С. 6-15.
27. Ткач О. А. Качество медицинской помощи как объект оценки и управления // Современная медицина: актуальные вопросы: сб. ст. по матер. III междунар. науч.-практ. конф. – Новосибирск: СибАК, 2012.
28. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_129344/
29. Федеральный закон от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_107289/
30. Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 03.04.2017) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» — Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
31. Храпунова И.А., Фокин С.Г., Хизгияев В.И. Производственный контроль в ЛПУ и его роль в профилактике внутрибольничных инфекций // РЭТ-инфо № 4. 2006.
32. Шарипов С. В., Толстова Ю. В. Разработка и внедрение на основе международного стандарта ISO 9001:2000 // Система менеджмента качества — Питер, 2004. — 189 с.

[bookmark: _Toc483346635]Приложение 1

Результаты глубинных интервью, проводимых среди работников медицинского учреждения

· 62 респондента
· Сотрудники ГБУЗ НСО Государственной Новосибирской областной клинической больницы
· Период проведения: 4.04.16 – 8.04.16

Вопросы:
1) Знаете ли Вы, что такое «эффективный контракт»? (При отрицательном ответе давалось определение вышеупомянутому термину и спрашивалось, знакомы ли они с подобным инструментом)
2) Понятен ли механизм назначения стимулирующих выплат согласно «эффективному контракту»?
3) Как Вы считаете, работает ли на практике такой механизм выплат по результатам деятельности? С чем это связано?

Рисунок 2. Распределение медицинского персонала по возрасту в процентах к общему числу респондентов
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Вопросы для экспертов

Тип учреждения здравоохранения (стационар, поликлиники и т.п.)
____________________________________________________________________________
Регион_______________________________________
1) Действует ли система эффективного контракта в вашем учреждении? С какого года?
2) Что изменилось после введения данной системы оплаты труда? Увеличилась ли оплата труда после введения эффективного контракта в вашем учреждении?
3) Какие вы видите положительные и отрицательные стороны введения системы эффективных контрактов?
4) Какие барьеры существуют на практике для успешного функционирования данной системы?
5) В настоящее время каким образом определяются показатели деятельности и оплаты труда на основе эффективных контрактов в вашем учреждении?
6) Что можно было бы улучшить в данной системе? Ваши рекомендации?
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