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Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ПАРПУРА Алены Игоревны
над выпускной квалификационной работой по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление
на тему ЭФФЕКТИВНЫЕ ТРУДОВЫЕ КОНТРАКТЫ
В БЮДЖЕТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Работа написана на актуальную тему. Автор не только осуществил аналитический обзор теоретических и практических исследований в этой сфере, но и обобщил результаты глубинных интервью с руководителями медицинских учреждений.

Общий вывод: работа ПАРПУРА Алены Игоревны отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель : к.э.н., доц. Скляр Т.М.